

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/8/2021; Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT, thúc đẩy phát triển kinh tế số NN-NT trên địa bàn huyện Triệu Sơn**

Thực hiện công văn số 1141/STTTT-QLBC ngày 03/6/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT, thúc đẩy phát triển kinh tế số NN-NT. Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành:**

Sau khi nhận được các văn bản triển khai của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số, Ủy ban Nhân dân huyện Triệu Sơn đã ban hành các văn bản triển khai như sau:

- Kế hoạch số 5869/KH-UBND ngày 25/10/2021 về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn và bảo đảm cung cấp hàng hóa trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Công văn số 5820/UBND-VH ngày 21/10/2021 về việc cung cấp danh sách đầu mối phối hợp, theo dõi, thực hiện Kế hoạch số 195/KHUBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 6535/UBND-VHTT ngày 12/10/2021 về đề nghị phối hợp triển khai Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 5761/UBND-VHTT ngày 18/10/2021 về việc cung cấp danh sách hộ SXNN để triển khai Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa gửi Bưu điện tỉnh.

- Công văn số 6563/UBND-VHTT ngày 06/12/2021 về việc Truyền thông hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tăng cường thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền về việc hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT trên các chương trình phát thanh của huyện.

- Chi đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về việc hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT để Nhân dân biết được những lợi ích của việc đưa sản phẩm của mình làm ra lên giao dịch trên các sàn thương mại điện tử. Từ đó khuyến khích người dân tích cực tham gia. Góp phần thúc đẩy kinh tế số nông nghiệp, nông thôn.

- Đưa tin, bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện về các nội dung liên quan đến hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT.

### **3. Kết quả thực hiện:**

- UBND huyện Triệu Sơn đã cung cấp danh sách 41 hộ SXNN cho Bưu điện tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện số hoá phục vụ giao dịch, kinh doanh, hỗ trợ, hướng dẫn đưa sản phẩm lên giao dịch trên các sàn thương mại điện tử, phối hợp đăng ký tài khoản bán hàng/gian hàng trên sàn thương mại điện tử postmart.vn và voso.vn.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của huyện đang phối hợp để tham mưu quyết định thành lập Ban chỉ đạo hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Việc thực hiện công tác thông tin báo cáo định kỳ, UBND huyện đã thực hiện theo đúng hướng dẫn tại công văn số 2151/STTTT-QLBC ngày 13/10/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

### **4. Những khó khăn, vướng mắc:**

- Công tác phối hợp để triển khai giữa các ban, ngành, đoàn thể còn chậm, chưa nhịp nhàng, chưa chặt chẽ và chưa thường xuyên.

- Chưa tổ chức được các hội nghị, lớp tập huấn, hướng dẫn cho Nhân dân những nội dung cơ bản nhất để đưa các sản phẩm nông nghiệp thực hiện giao dịch trên các sàn TMĐT.

- Các sản phẩm nông sản của Nhân dân trên địa bàn huyện chủ yếu đang sản xuất với quy mô nhỏ, mang tính thời vụ, thông tin về chất lượng và nguồn gốc sản phẩm còn hạn chế nên rất khó để đưa lên sàn TMĐT.

- Phần lớn các hộ sản xuất đang giữ thói quen bán hàng truyền thống nên việc tiếp cận hình thức bán hàng trên nền tảng số còn hạn chế.

- Chính quyền địa phương các xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm, quyết liệt trong việc đưa nông sản lên sàn TMĐT.

### **5. Đề xuất, kiến nghị:**

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với cơ quan liên quan mở các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở và Nhân dân trên địa bàn huyện về các nội dung liên quan đến việc đưa các hộ SXNN lên sàn TMĐT.

Ủy ban Nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo đề Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

*Nơi nhận:*

- Sở TTTT (b/c);
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**